illius. 24. Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur. 25. Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea?

Vers. 1.

1. AB OMNIPOTENTE NON SUNT ABSCONDITA TEMPORA : QUI AUTEM NOVERUNT EUM IGNORANT DIES ILLIUS. — Job diluit objectum sibi ab Eliphazo crimen negatæ providentiæ divinæ, dum cap. xxii, 13, ait: «Et dicas: Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem judicat, » etc., quod hic valide elidit, profitebatur Deum universa tempora exacte nosse tam proprie quam metonymice sumpta, ita Lessius lib. IV *De Perfect. divin.* annotavit; siquidem ipse est auctor omnis temporis ac durationis, et conditor ac dispensator conservatorque eorum quæ in tempore existunt, carens initio durationis, cum nunquam incœperit, et omne tempus anticipet, occupet, ambiatque. Hinc vocatur *antiquus dierum* apud Danielem cap. vii, 9, quoniam, ut S. Dionysius *De Divin. nom.* cap. x, exponit, «ipse est omnium ævum et tempus, ante dies, ante ævum, ante tempus.» Quod intellige de omni tempore etiam comprehensibili a creatura: parum enim esset ipsum fuisse ante tempus reale, quod nondum sex annorum millia complevit; cum etiam angeli plurimis sæculis, juxta Patrum quorundam sententiam, ante illud tempus fuerint, Deumque laudaverint, sed fuit etiam ante omne tempus imaginabile, quantumvis illud longum concipiatur. Accipe ante mundum conditum tot sæcula quot sunt arenæ in littore maris, Deus jam erat; accipe totidem myriades sæculorum, Deus antea erat; hunc immensus sæculorum numerum in se multiplica, adhuc Deus infinitis sæculis est antiquior. Dicitur autem *omnium ævum et tempus*, quia omne ævum ex ipsius duratione pendet, et omne tempus ex ipso fluit, qui ævo et tempori suum esse tribuit et continuat. Unde cap. v idem Dionysius ait: Αὐτὸς ἐστιν αἰών τῶν αἰώνων, ὁ ὑπάρχων πρὸ αἰώνων, ipse est ævum ævorum, existens ante omne ævum; et paulo ante: Ἀρχὴ καὶ μέτρον αἰώνων, καὶ χρόνων ὄντοτες, καὶ αἰών τῶν ὄντων, ipse est principium et mensura ævorum, et temporum entitas, et entium ævum: quæ omnia causaliter intelligenda, idque, ut S. Dionysius monet, θεοπεπτῶς, ut Deum decet, prout fusius annotavimus in S. Dionysii cap. x *De Nom. divin.* Quod ergo Jobus ait: «Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora,» perinde est, q. d. Non est cur mihi divinæ providentiæ reprehensionem impingatis; quasi censem ego res nostras a Deo minime curari: profecto mihi exploratum est, nihil ex iis quæ quovis tempore aguntur Deum latere posse, qui tempora omnia præterita, præsentia et futura perspicacissime intuetur.

QUI AUTEM NOVERUNT EUM IGNORANT DIES ILLIUS, — id est, amici ejus fideles, et ei addicti homines, qui ipsum per fidem cognoverunt, non tam familiarem cum eo habent consuetudinem, ut omnia ejus consilia in rebus humanis administrandis in-

telligant: plurima enim ignorant quæ abscondita sunt apud Deum, et signata in thesauris ejus: ignorant dies illius, hoc est æternitatem ejus, quæ etiam piis incomprehensibilis exsistit, ita S. Gregorius. Vel potius dies posuit pro operibus et consiliis, quæ per dies exsequitur Deus, ut ea in primis perstringat consilia, quæ init in rebus humanis moderandis, quæ diebus distinguuntur: sicut Christus etiam de universalis judicio loquens ait Matth. xxiv, 36: « De die autem illo et hora nemo scit, nisi solus Pater. » Nam certe ea consilia quæ suscipit Deus in hoc mundo regendo non ita facile explicari possunt, ut putabat Eliphaz, sunt enim difficilla, et quæ viros sanctos in magnam rapiunt admirationem: quapropter S. Paulus exclamat Rom. xi, 33: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? » Scopus igitur Jobi est hoc loco ostendere Deum ad tempus sua judicia occultare, nec primo quoque tempore vindictam suam in improbos exsequi, nec bonos liberare, sed permettere ut multi injurias patientur; si autem volumus causam inquirere cur ita agat, confusi erimus. Concludendum itaque, judicia Dei arcana esse et admirabilia, omnemque adeo ingenii humani captum superare, ita ut, si velimus ipsa penitus scrutari, deficiant in media via ingenia nostra; sed nobis adoranda esse arcana Dei, quæ nobis sunt incognita, eumque justum esse confitendum, quamvis id quod agit mirum nobis et in speciem absurdum videatur. Cæterum hæc in hebreo et græco textu obscurius per interrogationem efferuntur, quare ab *Omnipotente non sunt abscondita tempora?* et cognoscentes eum non vident dies ejus? quod Septuaginta transferunt, δὲ τὶ δὲ Κύριον ἔλαθον ὥραι, ἀστεῖον δὲ ἐριον ὑπερέντα, quare autem Dominum latuerunt horæ, et impii terminum transgressi sunt? quidam codices, ut et Complutensis, habent τὰ ἔλαθον, non latuerunt, quod et S. Augustinus ita transtulit, quare Dominum non latuerunt horæ? quamobrem finem transgressi sunt? Quæ interrogatio videtur implicite Deo temporum cognitionem derogare, cuius omnino contrarium Job hic intendit: tempora enim non sunt abscondita omnipotenti Deo, sed sunt abscondita hominibus ab eo, quemadmodum Vulgata clarius expressit. Enumerat deinde Job scelera multa, quæ homines iniqui impune in hac vita committunt, ut amici considerent non semper homines flagitosos in hoc sæculo puniri.

**2. ALII TERMINOS TRANSTULERUNT, DIRIPUERUNT GRE-
GES, ET PAVERUNT EOS.** — Graphice describit impiorum præsertim tyrannorum scelera truculenta,

Termini
nos
violare
ac trans-
ferreces-
lus maxi-
mum.

quibus infirmum hominum genus injuste oppri-
munt; *transferre* autem *terminos* nihil est aliud,
quam in alienos fundos et possessiones irrum-
pere, quæ plerumque terminali lapide aut alio
certo et familiari signo distinguuntur; quod cum
astuti et avari homines sæpe faciant, faciunt tam-
en tyranni multo frequentius, qui quidquid sibi
usui futurum esse putant, id ad se pertinere affir-
mant, et qua jure, qua injuria, quod suum esse
dicunt (sic pervertunt omnia) suum esse faciunt;
neque quiescendum putant, donec aliorum dis-
pendio suas augeant opes, et terminos amplif-
cent. Ita Sanctius noster, qui pulchre observat,
hoc apud omnes gentes grave putatum esse sce-
lus, neque solum justitiam, sed etiam religionem
ea terminorum translatione violari: qua de re
gravissimas leges statuere gentiles, quæ hos ter-
minorum diretores non violate solum justitiae,
sed religionis proditæ reos esse declarant, et qua-
si exsecrandos atque sacrilegos ab omnibus im-
pune mactari permittunt.

Termino-
rum olim
summa
religio,
et eos
violan-
tium pe-
na.

De horum terminorum religione, et quibus cæ-
remoniis et sacris collocari soliti sint, vide apud
Gyraldum *De Diis gent.* syntag. 1, *De Term. sacris-*
que term., ubi etiam dicit quo suppicio tantum
scelus expiari debeat. Dionysius Halicarnassæus
lib. I: « Jussit, inquit, Numa, unumquemque fines
suos circumscribere, sacrosque finibus lapides
apponere: lapides ipsos sacravit Jovi Terminali,
statuitque eis sacra quotannis omnes die stata ac
constituta facere super locum ipsum congrega-
tos, etc. Quos lapides si quis occulisset, vel translatis-
set, sacrum (id est exsecrandum) esse Dei lege
statuit, ita ut volenti eum occidere tanquam sa-
crilegum et securitas adesset, et pollutionis ex-
piatio. » Addit Festus: « Numa Pompilius statuit,
eum qui terminum exarasset, et ipsum et bovem
sacros esse, » id est ferro devotos. In Scriptura
vero sacra de terminorum custodia graves sunt
constitutæ leges, ex quo intelligitur, quam sit ex-
secrabile illud furti aut violentiæ genus: sic legimus
Deuter. xix, 14: « Non assumes et transferes
terminos proximi tui, quos fixerunt priores in
possessione tua: » similiter habetur *Prov. xxiii*,
11: « Ne attingas parvolorum terminos, et agrum
pupillorum ne introreas; » in quem locum consule
nostrum Salazar, nec non ad cap. xxii, 28, ubi
multa de terminis præclare ac docte disserit. Quod
autem subdit: « Diripuerunt greges, et paverunt
eos, » aliud genus iniquitatis ac rapinæ com-
memorat: sicut enim sustulerunt terminales lapides,
ut suos terminos amplificarent, sic etiam eadem
impudentia aliorum greges prædati sunt, neque
puduit illos coram aliis pascere, qui noverant
furto esse sublatos.

Vera. 3.

3. ASINUM PUPILLORUM ABEGERUNT, ET ABSTULERUNT
PRO PIGNORE BOVEM VIDUÆ. — Septuaginta pro *asino*
ἀσίνην, *subjugale* transtulerunt, uti passim alibi
faciunt, ubi nomen *asini* occurrit, ut *Gen. xxiii*,
5 et *xxxvi*, 24: item *Exod. xx*, 10, et *Deuter. v*,

14: rursum *Exod. xxxiv*, 20, πρωτότοκον ὑπεργίαν,
ubi D. Hieronymus *primogenitum asini*, S. Augustinus *primitivum subjugalis* transtulit; hinc intel-
liges quid sit *Matt. xi*, 5, καὶ τῶλον ὑπεργίαν,
pullum filium: non jumenti, sed *asinæ*, et quidem
subjugis asinæ. Recenset autem hic duo alia in-
clementis animi argumenta maxima, scilicet pu-
pillorum ac viduarum oppressionem, quæ inter
vidua-
rum et
pupillo-
rum op-
pressio
est ma-
ximum
argu-
mentum
incle-
mencia.

Constat quidem licitum esse pignus accipere, et
in omni reipublicæ forma id permitti; nihilominus
notandum, quod cum Deus permisit populo suo,
ut qui pecuniam mutuo darent pignus acciperent,
id ea conditione permiserit, ut cum pauperibus
non præter modum iniquius ageretur, utque sub-
stantia eorum non raperetur, quale erat quod
supr. diximus accipere lectum pauperis, ita ut cogatur
super stramen cubare; cui non absimile est, pupilli
asinum et viduae bovem aut vaccam abducere.

Ecce crudelitatem, quæ ut ab hominibus non
puniatur, nihilominus ad Deum pervenit, apud
quem prescribitur, donec ii, quos nulla proximo-
rum commiseratio tenet, sentiant judicium erga
se sine misericordia ulla exerceri: quin imo nul-
lam pauperibus vindictam postulantibus rependet
tamen, ut *Deuter. xv*, 9 et *xxiv*, 15, et *Exod. xxii*,
23, per Moysen pronuntiat latera ejus qui friget
clamatura, quamvis os clausum habeat, et om-
nia perferat. Misericordiam igitur pauperis ad ejus qui
ita crudelis fuit condemnationem respicit Dominus.
Non ergo sine causa nominatim inter crude-
litates, quæ ipsius tempore committebantur, Job
has recenset, quod divites pignora a viduis et or-
phanis acciperent; et quidem pignora quæ ipsis
ad eorum alimentum necessaria erant. Interim no-
tat hic Sanctius noster, quod licet non constet
quidem, an apud Idumæos de hoc pignoris ge-
nere aliquid a legibus cautum fuerit; ex hoc loco
tamen fieri verosimile, istiusmodi aliquid aut
lege aut consuetudine receptum fuisse, cum apud
Hebræos de istiusmodi oppignoratione constituta
sint alege non pauca, uti videre est in *Deuter. xxiv*,
ubi cavetur ne quædam loco pignoris a creditori-
bus sumantur; et speciatim jubetur ne creditor
domum alterius ingrediatur, et assumat pignus
quod voluerit, sed exspectet foris, et illud acci-
piat quod debitor obtulerit. Plura de viduarum
et pupillorum oppressione et necessaria illorum
tutela vide *supr. cap. vi*, 27, et *cap. xxiii*, 8 et 9.

4. SUBVERTERUNT PAUPERUM VIAM, ET OPPRESSERUNT Vers. 4.
PAR TER MANSUETOS TERRÆ. — Septuaginta vertunt,

Panperes ἐξεκλιναν ἀδυνάτους; ἐξ ὅδου δικαιίας, ὁμοθυμαδὸν δὲ ἐκρύπτοσαν
scanda- πρᾶς γῆς, divertere fecerunt impotentes de via justa,
lizare et simul absconditi sunt mites terrae; Symmachus
gravissi- reddit, παρέρρεψαν γὰρ πεντών ὅδὸν· ὅμοι ἀφανεῖς ἐποίησαν
mum. πρᾶς γῆς, perverterunt enim pauperum viam; simul
e conspectu removerunt mites terrae; S. Augustinus legit, inclinaverunt pauperes a via justa: quod est
immane piaculum, quando videlicet impii poten-
tes minis, vexationibus, ictibus abjectos homines
justos legem Dei violare, ac proinde divertere a
via justa compellunt.

Vers. 5 5 et 6. ALII QUASI ONAGRI IN DESERTO EGREDIUNTUR
et 6. AD OPUS SUUM: VIGILANTES AD PRÆDAM PRÆPARANT

PANE LIBERIS. AGRUM NON SUUM DEMETUNT: ET VI-
NEAM EJUS, QUEM VI OPPRESSERINT, VINDEMANT. — Describit aliud prædonum genus, quos cum onagris comparat, quod leges omnes petulantissime contemnunt, et asellorum silvestrium per deserta loca vagantium mori prodeant in solitudinem, excubantes ad prædam; quasi nihil aliud habeant negotii quam aliena rapere; ad quod opus ut sibi

Prædo- proprium studiose se comparant, et accingunt, atque eo artificio tam sibi quam liberis alimenta
num stu- parant. Hi sunt, qui in aliena sata et vineta ir-
quale. ruunt, propiosque dominos vi oppressos a suis agris et vineis expellunt; et hoc modo licet de facienda semente aut vinea plantanda atque ex- colenda minime curarint; tamen messis illis non deest, neque felix ac copiosa vindemia: metunt enim agros quos alii seminarunt, et vinum exprimunt ex vineis quas alii excoluerunt, quod spectaculum esse miserabile significavit Isaias dicens cap. I, 7: «Regionem vestram coram vobis alieni devorant,» et Michæas cap. VI, 15, tanquam gravissimam maledictionem comminatur: «Tu seminabis, et non metes: tu calcabis olivam, et non ungeris oleo: et mustum, et non bibes vinum.» Cur porro istiusmodi homines truculenti onagris comparentur, vide fusius cap. VI, 5 et cap. XI, 12, ubi de proprietatibus onagi egimus. Septuaginta pro *quasi onagi in deserto* legunt, ὃπερ ὄντος ἐν ἀγρῷ ὑπὲρ ἐμοῦ, tanquam asini in agro super me; quos secutus S. Augustinus reddit, et irruerunt asini feri in agro super me, et exeuntes ad opus suum: in plerisque exemplaribus græcis illud ὑπὲρ ἐμοῦ conjungitur cum sequentibus, ὑπὲρ ἐμοῦ ἔξελόντες, super me egressi, id est, inquit Scholastes, ὑπὲρ τοῦ τὰ ἐμὰ λαβεῖν, καὶ ιδίωσασθαι, pro rebus meis capiendis, et sibi vendicandis. Illa vero quæ sequuntur in aliam longe partem acceperunt quam Vulgatus: sic enim intelligunt, non quasi impii aliorum agros et vineas depopulati sint, sed pauperes coegerint ad proprias ipsorum vineas sine mercede colendas, ita ut non alienos agros invasisse, sed suorum agrorum cultores debita mercede defraudasse significantur. Verba eorum sunt ista, ἀδύναται ἀμπελῶνας ἀσεῶν ἀμισθι καὶ ἀποτελεῖσθαι, *impotentes vineas impiorum sine mercede et sine cibo operati sunt.*

7 et 8. NUDOS DIMITTUNT HOMINES INDUMENTA TOL-

LENTE, QUIBUS NON EST OPERIMENTUM IN FRIGORE: QUOS IMBRES MONTIUM RIGANT; ET NON HABENTES VER- LAMEN AMPLEXANTUR LAPIDES. — Ad hæc, inquit, aliud addunt crudelitatis genus, neque enim sa- tis habuerunt miserorum demessuisse segetes, sed ab illis quo tempore magis est horrida tem- pestas vestimenta detrahunt, nudosque relin- quunt, qui exclusi domo in montibus habitant, ubi imbribus madent atque nocturno rore, et pro molli strato et tegumento proprio nudos amplectuntur et rigentes lapides, ubi miseri cubant. Pa- tent quæ hic Jobus promit, ex præda nimirum efficitur, ut inopes hieme nudi, ventis, frigori, imbribus, ad dirum interitum expositi, se in spe- luncas abdant, lapides complecti dicantur, hoc est lapidibus sese adjungere, cavis saxis sese con- tegere ad injurias temporis declinandas. Ex hoc genere exsoliati agminis fuere successu etatum II, quos Apostolus *Hebr. xi, 38,* ait in solitudini- bus errasse, in montibus, et speluncis, et caver- nis terræ: bona certe sors, ut nudentur corpora, quæ candidissima gloriæ vestis amiciet. Sed quid est, quod pauperes ac miseri *lapides amplexantur?* non id caret mysterio, siquidem magis scintillas abstrusas in lapidum venis ad se calefaciendos elicere sperant quam charitatis calorem a durissimis hisce lapidibus: *amplexantur lapides,* homi- nes nimiram duros ut lapides, quo eos ad mise- ricordiam emolliant.

Prædo- num cru- delitas et immis- ricordia.

Immise- ricordes lapidi- bus du- riores et frigidio- res.

9 et 10. VIM FECERUNT DEPRÆDANTES PUPILLOS, ET Vers. 9.
VULGUM PAUPEREM SPOLIAVERUNT. NUDIS ET INCEDEN- et 10.

TIBUS ABSQUE VESTITU ET ESURIENTIBUS TULERUNT SPI- CAS. — Eleganter impiorum exaggerat crudelita-

Impio- rum in miseros detesta- da crude- litas.

genus hominum exercitam, quos violenter op- pressos in servitatem abegerunt, et non valentes injuriam propulsare, seminudos vili veste, quæ illis reliqua erat, spoliaverunt, et famelicis, cum nihil aliud haberent ad famem sublevandam præ- ter spicas quasdam a messoribus relictas, has etiam ab eis abstulerunt. Ecquod feritatis genus immanius quam impotentes deprædarī, nudosque et famelicos ad spicas colligendas accurrentes non arcere modo, verum etiam miseris collectas e manibus spicas et e dentibus ipsis grana decu- tere? Plurima ex his quæ hoc capite a Jobo re- censemuntur in tyrannos aliosve potentes, qui vec- tigalibus inquis et aliis injustis modis piorum inopumve bona corripiunt, egregie quadrant: de quibus Alciatus pulchrum proponit emblema, exesum, marcidum et semivivum pauperem la- pidi incumbentem depingens, cui hunc titulum præfigit: *Opulentia tyranni paupertas subiectorum;* subscrabit autem duo disticha sequentia, quibus tyranni fiscum cum splene et populum subiectum cum humano corpore comparat:

Fiscus spleni compa- ratus

Humani quod splen est corporis, in populi re
Hoc Cæsar discum dixerat esse suum.

Splene aucto reliqui tabescunt corporis artus.

Fisco aucto arguitur civica pauperies.

Opulen- Similitudine ostendit opulentiam tyranni causam esse subditorum inopiae : ut enim in corpore humano si splen sit auctior et tunidior, tabem et maciem cæteris partibus inducit, ita fiscus principis si nimium augeatur, populum exhauriri et ad inopiam redigi necesse est. Rationem hujus similitudinis adfert Aristoteles in *Problem.* quod splen multam ad se trahat materiam, quæ transire in alimentum debebat : constat enim, ait ille, homines parvi splenis pingues effici. Splen autem viscus est in sinistra animalis parte succos ad se attrahens crassos et melancholicos in hepate genitos : *lienem* Latini vocant, de quo Galenus lib. IV *De Usu part.* cap. xv ; id vero Trajani Cæsaris apophthegma fuit, siquidem fiscum *lienem* appellabat, quod eo crescente reliqua membra tabescerent. Hinc magno regni et reipublicæ malo princeps avarus nascitur; quo fit, ut miserrima plebecula cogatur ad egestatem et extremam pauperiem, cum tyrannus in suorum possessionem vioenter irruit, eorumque substantiam depopulatur.

Vers. 11. **11. INTER ACERVOS EORUM MERIDIATI SUNT, QUI CALCATUS TORCULARIBUS SITIUNT.** — Istud verbum *meridiati sunt* hoc tantum loco in Scriptura reperitur, significatque proprie *meridiem agere*, quod tempus est corpori cibis reficiendo destinatum, et conviviis epulisque dicatum ; unde *Cant.* i, 7, a sponso sponsa scire desiderat ubi pascat, ubi cubet in meridie : in eadem significatione *meridiandi* verbo usus est Plautus dum ait : « Jentando, meridiando, comedendo, pergræcando vitam ducere. » Amplificat hic Job malitiam et crudelitatem impiorum, quos ait eo prorumpere impudentiae, ut ab egentibus, quales sunt ii qui in torcularibus calore ac siti anguntur, exigua illa multoque sudore parta bona, quæ ad familiam alendam contraxerunt, surripiant ; et inter cumulos prædæ meridie prandeant et quiescant, voluptatemque barbaram ex aspectu spoliorum capiant; videtur autem alludere ad impios in tentoriis degentes, qui inter prædas eo convectas sua convivia celebrabant.

Non de- Pergit porro declarare statum, qui in universo mundo conspicitur, Deo interim remedium non afferente, nec tantas injurias vindicante; id vero ostendit judicia Dei non semper esse visibilia, nec statim aspici; sed in patientia quietos se continere debere fideles, donec Dominus noster manum exerat, sicut ejus est nosse tempus opportunitum judicii exsequendi; non est autem nostrum illud ipsi præscribere. Nunc igitur Jobus dicit mundum plenum esse rapinis, ita ut pauperes sint nudi, illi qui spicilegium fecerunt non habeant buccellam panis quam comedant; eripiantur etiam ipsis spicilegium, quod in agris divitum fecerunt; quo significat eos qui valent opibus abuti auctoritate sua et divitiis ad pauperes et egenos penitus consumendos, quod sane immane et atrox est; non impedit tamen Deus, cum sit mundi judex. Hoc quidem nos prima specie

posset perturbare, sicut multos videmus existimare Deum dormire, quando is secundum animi ipsorum libitum non operatur; sed in nobis præsum, certum et constitutum esse debet, ut cum accidet non perturbemur : ita enim semper fuit ab omni tempore, nihilominus tamen Deus mundi judex fuit; sed tempora videntur esse occulta, quia ipsius diem non ita statim videmus. Certum est ipsum hæc omnia exactissime cognoscere, sed tamen occultat se, hoc est, non ostendit se velle eorum qui afflicti sunt ad illis opitulandum curam gerere : illorum enim patientiam ad tempus probat. Ut ut sit, non possumus semper oculis discernere cur Deus dissimulet et conniveat, quando hi prædantur et rapiunt; alii vero suis facultatibus spoliantur : non possumus, inquam, videre causam, cur ista patiatur Deus, vult enim nos deprimere, quo hunc honorem illi tribuamus, ut ipsum esse justum confiteamur, etiamsi tanquam caligine quadam correpti non possimus quid sibi velit dijudicare. En igitur consilium et scopum Jobi, nobis ostendere judicia Dei non esse ex arbitrio hominum ordinata, sed nobis esse arca- na et occulta. Unde subdit :

12. DE CIVITATIBUS FECERUNT VIROS GEMERE, ET ANIMA VULNERATORUM CLAMAVIT, ET DEUS INULTUM ABIRE NON PATITUR.

— Neque vis hæc prædatoria in agris solum, ubi plerumque pauperes degunt, libere grassatur, sed etiam intra mœnia, ubi clamor auditur et gemitus illorum, quos aut bonis exunt, aut pugnis concidunt prædones illi insolentes et barbari; sed Deus, qui universa prospicit, horum vim tyrannicam barbaramque sævitiam impunitam abire non sinet. Quod autem dicit : « Anima vulneratorum clamavit, » in Hebreo est *anima occisorum*, q. d. Cives suis bonis spoliati et pauperes ab illis in agro occisi clamant, et implorant a Deo justice vindictam. Videaturque hæc dicendi ratio ejus esse similis quæ est in *Gen.* iv, 10 : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me, » id est, postulat ut ejus cædem indignam cognoscam, et judicium faciam. Ita hoc loco significare videtur Job, tot homines gravissimis injuriis affectos per se vique sua æquum judicium implorare. Hinc omne peccatum optime in Scripturis sanctis *clamor* vocatur, eo quod divinam iram provocet, et sua malitia quasi vocibus atque clamoribus vindictam et ultionem exposcat *Gen.* xviii, 20 : « Clamor Sodomorum, ait Dominus, et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint : » quare clamor multiplicatur, nisi quia peccatum aggravatur? quasi idem sit peccatum augere, et vocem vindictam depositam extollere. De vinea quoque Domini Sabaoth dictum est *Isai.* v, 7: « Exspectavi ut faceret judicium, et ecce iniquitas; et justitiam, et ecce clamor : » si enim justitiae iniquitas opponitur, quam ob causam ejus contrarium clamor esse dicitur, nisi quia

Dens
vult con-
silia sua
nobis es-
se arca-
na.

Oppres-
sio pau-
perum
olamat
vindic-
tam.

Pecca-
tum cur
in Scrip-
tura cla-
mor vo-
cetur.

omne delictum *clamoris* nomine intelligendum est, quod non utcumque, sed importune vociferetur, et quasi per vim ab eo cuius proprium est misericordia poenam et ultionem extorqueat? At tandem S. David hunc loquendi modum non refutat dicens *Psalm. xxxi*, 3: « Quoniam tacui, invenaverunt ossa mea, dum clamarem tota die: » nam si quis dubitat, quoniam pacto David potuerit simul tacere et clamare, audiat S. Gregorium in *Psalm. ii pœnit.* : « Ille tacet nimis, et clamat, quia peccata quidem sua silentio contegit, merita vero per vocem magnificationis extollit. Aut certe ille tacet, et clamat, quia peccata quidem præterita per confessionem non annuntiat, et per cor impoenitens alia committere accepta peccandi libertate non cessat. » Clamat itaque peccatum, clamat iniqüitas, quamdiu per poenitentiam non deletur, et clamat non misericordiam petens, sed iram, sed ultionem, sed poenam exposcens.

Deus ut bona præmio, sic mala digno supplicio afficit. ET DEUS INULTUM ABIRE NON PATITUR: — æquissimum est enim, ut ille qui gubernator est universi, ac præcipue creaturarum rationalium rector, eorum bona gesta præmio, et impia facinora poena et flagellis afficiat, ut suæ providentiae satisfaciat, et se habere rerum humanarum curam ostendat. Atque ut Salomon ait *Eccle. xii*, 14: « Cuncta que fiant adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum, sive malum illud sit: » universa, inquam, sive bona, sive mala, sive omissiones bonorum, adducet Deus in examen æquitatis suæ, ut cujusque actionis, etiam bonæ, si quod habeat erratum, saltem præpostoræ intentionis, expendat, et pro eo convenientem poenam infligat. Sicut enim bona opera exigente providentia Dei sine mercede non manent, ita et actiones malæ, cujuscumque sint, sive regis, sive servi, sive magni, sive pusilli, poena et dolore carere non possunt. Videmus interdum impiorum in hac vita differri supplicia, et ignari secretorum divinæ providentiae ad hunc velut offensionis lapidem cespitamus, nec advertimus tantisper suspendi vindictæ divinæ mucronem, donec exagerata peccatorum mensura, quo tardius, hoc gravius Dei furor sceleribus incumbat: « Quare nemo patientiam bonitatis Dei, ait D. Leo serm. 5 *De Quadrag. de peccatorum suorum impunitate* contemnat; nec ideo aestimet illum non-offensem, quia nequum expertus est iratum. Non sunt longæ vitæ mortalis inducæ, nec diurna est licentia insipidarum voluptatum in æternarum dolorem transitura poenarum, si dum justitia suspenditur, poenitentiae medicina non queratur. » Abutuntur sœpe homines indulgentissimi parentis omnium Dei humanissimique patientia, quod dissimulet peccata hominum, quod exspectet, quod longanimitas et misericors in divinis oraculis prædicetur. Quod Tertullianus lib. *De Patient.* cap. ii eleganter expressit, cum ait Deum patientiam sibi suam detrahere, qua utitur in tolerandis sustinendisque sceleratis: « Plures enim, inquit, Dominum id-

circo non credunt, quia sæculo iratum tamdiu nesciunt. » Fraus inimici illam menti caliginem inducit, ut aut nesciri prope sibi persuadeant scelus suum, aut oblitum esse Deum maleficorum, neque unquam repetitur rationem, aut ea nihil facere potent; hinc timor sanctus effluit ex animo, et impunitas quædam in scelere, et audiendi licentia dominatur; *fraudem* dixi veteratis importuni et crudelis, qui acerbo nos odio inseguunt, et eo ipso abutitur ad timorem minuendum, quo nos uti debuissemus ad timendum. Neque enim si non puniit subito Deus, et impiorum hominum vecordiam scelestosque mores merito supplicio coercet, si manum sustinet telum vibrantem, jamque ad feriendum paratam, ideo putandus est aut nescire impudentium hominum insaniam, aut punire nolle: reservat enim sclera Deus, et recondit in thesauris suis immensis, et quantum crescit cumulus facinorum innumeralium, tanto ira fit Numinis potentior et aerior ad vindicandum, quemadmodum cap. xiv, 17 annotavimus, ubi fusius hoc argumentum pertractavimus. Unde merito subjungit:

13. IPSI FUERUNT REBELLES LUMINI, NESCHIRUNT VIAS ejus, NEC REVERSI SUNT PER SEMITAS ejus. — Apte explicabitur hæc metaphora, si Deum *lucem* appellemus, sicut ipse dixit *Joan. viii*, 12: « Ego sum lux mundi; » *lumen* vero legem et doctrinam, sicut S. Petrus dixit I *Epist. ii*, 9: « Qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, » id est evangelium. Vocant autem philosophi *lumen* quæ est in sole, *lumen* quod est in rebus quas illustrat: ita Deus lucis fons per legem et doctrinam suam homines illustrat *Joan. i*, 9: « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. » Sed utrumque in Scriptura confunditur, quare possumus intelligere rebelles fuisse vel Deo, vel legi ejus, quod idem est: quia legi et præceptis Dei non obtemperarunt, fuere prævaricatores, deficientes, recedentes a Deo qui I *Joan. i*, 5 « lux est, et in quo tenebrae non sunt ullæ. Lux hæc in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt. » Ad homines peccatores venit ut eos illuminet, sed protinus illi faciem avertunt, ne lucem hauriant: quare, ut Philippus presbyter ait in hunc Jobi locum, « qui cœcato corde in tenebris sunt, mittentur in tenebras exteriores, et duplice malo induentur sicut diploide. » Quod ut clarius intelligamus, in primis statuendum hic est, in hominibus lumen esse quoddam clarissimum, in cuius possessione mensætia inexplicabili perfruitur: hoc animadvertisit Cassiodorus lib. *De Anim.* aitque « lumen aliquod substantiale animas habere, » quod in evangelio *Joan. i*, 9 dicatur lumen illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum: « Et in cogitatione, inquit, positi, nescio quid tenue, volubile, clarum nobis inesse sentimus, quod respicit sine sole, quod videt sine extraneo lumine. » Id meo judicio Vates regius *lumen vultus*

Fraus
daemonis
est quod
peccato-
res pu-
tent sce-
lerasua a
Deo ne-
sciri aut
non pu-
nienda
esse.

Longa impiorum im-panitas multos offendit. Non abu-
tendum Dei pa-
tentia.

Lux et
lumen
qui diffe-
rant.

Deus est
fons lu-
cis spiri-
talis.

Peccato-
res luci
rebelles.

Lumen
animæ
quale sit.

Dei nominavit Psalm. iv, 7 : quod Origenes vult esse notitiae divinæ irradiationem, sanctus autem Hieronymus et D. Augustinus illuminationem rationis, quæ divinitatis imago est impressa in animo et insignita : quare Tertullianus lib. V in Marc. cap. xi, vertit lumen personæ Dei, ut sit Numinis quædam veluti adumbratio : id lumen si ad naturam referatur, summi omnium Opificis donum est pulcherrimum et omnibus commune; sed in justis est etiam quædam lux formosior, gratia nitor, jubaris empyrei stilla, incomparabile animali ornamentum, quod ab inhabitante Spiritu Sancto oriri putat Magnus Leo Pontifex Maximus serm. 1 De Pentec.: « Ipse, inquit, spiritus veritatis facit donum gloriæ suæ luminis sui nitore fulgere; et in templo suo nec tenebricosum aliquid vult esse, nec tepidum ; » recte quidem ille et sapienter, nam accessu ad Deum et quoddam utili commercio necesse est hominem fieri cœlo splendidiorem, et solem, ut ita loquar, terrenum.

*Quomo-
do Deus
spiritale
lumen
dis-
tribut.*

Quod divinitus a S. Patribus video fuisse notatum : Deus enim (ut ait S. Dionysius lib. De Divin. nom. cap. iv, § 6) est ἀτική πνευμα, καὶ ὑπερθέλουσα φωτεινός, lux fontalis, et supereffluens luminis effusio ; qui fons plenissimus et redundans large exuberat in omnem intellectum, sive cellos angelorum choros intueamur, qui proxime Numen circumstant, sive homines in terra degentes : « Hæc autem lux fontalis, inquit idem lib. De Eccl. hier. cap. II, eadem semper, et eodem modo, se habens, beneficos suos radios cunctis oculis mentalibus luculenter expandit; adeoque si spontanea mente præditorum arbitrii libertas spiritale lumen deserat, a natura sibi insitas luci excipiendæ vires amore pravi præcludens, præsenti quidem luci se subducit; hæc tamen eam minime destituit, sed vel conniventem illuminat, atque aversanti benigne prorsus occurrit. Quisquis igitur ad insitum a Deo naturæ lumen recurrerit, principio quidem cum Dei adjutorio quis tandem ipse sit videbit, hocque lucis accessione munus sacrum referet. Porro qui propria sua irreflexis oculis consideraverit, abditas quidem ignorationis suæ tenebras eliminabit; perfectissimæ tamen unionis et participationis adhuc exsors, ejusdem desiderio sponte non afficietur, sed sensim primum a propriis ad potiora, et ex iis ad potissima, nec non perfectus tandem per Dei gratiam ad divino-principalem unionem sacro quodam ordine evehetur. Sic autem adductum divina beatitudo ad sui admittit communicationem propriaque lucis instar signi cuiusdam ipsum participat, Deo intimum reddens atque consortem munerum divinorum : neque enim vita nobis est, cui vis illata sit vel imposta necessitas; neque vero etiam eorum quibus providetur libertate divinæ illustrationis a providentia manantis radii obtunduntur; sed oculorum mentalium dissimilitudo facit, ut exundans paternæ bonitatis illustratio vel omnino cassa sit, et propter eorum

*Impi
spiritale
lumen
exclu-
dunt.*

*Unde
prove-
niat in-
qualitas
divina
illustra-
tionis.*

repugnantiam inutilis, vel ejus participations exstant inæquales, parvæ vel magnæ, obscuræ vel claræ, cum unus sit et simplex, eodemque modo semper se habeat fontalis ille radius, qui jugiter est expansus. »

Unde manifesto palet impios sceleribus suis nullam posse excusationis umbram obtendere, cum lumen illud, cui rebelles fuerunt, sit illa notitia, quam non a magistro, aut nostra industria aut humana disciplina didicimus, sed ab ipsa natura arripimus, hausimus, expressimus, quæ communi scholasticorum sensu synteresis dicitur, aut dictamen rationis; quod si sequerentur, uberioris sane lucis participes efficerentur. Nunc autem « nescierunt vias ejus, » id est, scire contempserunt, ut illi qui cap. XXI, 14, « dixerunt Deo : Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus, » quæ est turpissima et nefaria ignoratio ex scientiæ orta contemptu; viæ autem luminis sunt præcepta et leges Dei : « Præceptum Domini lucidum illuminans oculos, » dixit David Psalm. XVIII, 9 « Nec reversi sunt per semitas ejus, » quia, ut Salomon auctor est Prov. II, 13, « relinquunt iter rectum, et ambulant per vias tenebrosas : qui latitant cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis : quorum viæ perversæ sunt, et infames gressus eorum. » De quibus subdit :

14. MANE PRIMO CONSURGIT HOMICIDA, INTERFICIT Vers. 14.
EGENUM ET PAUPEREM : PER NOCTEM VERO ERIT QUASI FUR. — Nullum scilicet impiis tempus vacuum est a scelere, diurnum miserorum cæde et sanguine funestant; ad quod immane facinus adeo mane consurgunt, ut nihil huic curæ anteponendum putent : nocturnum insidiis fartoque contaminant : hoc refer scitum illud :

Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones.

Observat autem mores sceleraque impiorum varia, e quibus illud sane pessimum, quod appetente aurora, mane diluculo, quando viatores itineri se committunt, invadant iter facientes atque diripient, et cædant; interdiu se subtrahant lucis odio vindictæque formidine; nocte vero cuncta obumbrante ad furtiva prosiliant, quod perinde est ac si Jobus diceret : Dies interrumpit scelera : nam quod ad impiorum votum attinet, semper cædibus atque rapinis insisterent; et tamen non statim Dei ultione corripiuntur. Tanta profectio est peccandi libido, ut nisi judicium vindictam formidarent, luceque diei impedirentur, plerique flagitosi homines nihil aliud cogitarent aut molirentur quam teterima crimina, quorum voluptate capiuntur. Cæterum ex eo quod fur semper noctis tenebras querat, et quisquis male agit lucem oderit, manifeste concluditur esse legem naturæ, quæ nullo modo aboleri possit, et esse aliquod boni et mali discrimen : quis enim cogit hominem, qui velit in scortatione, furtis, ebrietate, luxu et aliis similibus sibi placere, ho-

Impiis
nullum
tempus
vacuum
scelere.

Qui male
agit odit
lacem.

minum præsentiam fugere? velit potius in iniquitate gloriari, in ea jactare et ostentare se; et tamen occultat se. Quis eum ad id agendum cogit? si quis dicat, quia solus est, et nemo est qui velit cum ipso in malo consentire: atqui totus mundus est iniquitatis plenus. Animadvertisse homines in malo conspirare, eosque qui aliqui vitio dediti sunt nihil tam velle et cupere, quam ut alii ipsis sint similes; et tamen male agentes alii aliorum conspectum fugiunt, ita ut suam turpitudinem nemini cognitam esse libenter velint. Unde subdit:

Vers. 15. 15. OCULUS ADULTERI OBSERVAT CALIGINEM DICENS:

NON ME VIDEBIT OCULUS: ET OPERIET VULTUM SUUM.

Adulteri lucis oso- res in tenebris peccan- tes latere se Deum putant. — Ait adulteros similiter lucis osores noctis caliginem præstolari solitos ad sua adulteria perpetranda; sed dum addit: « Non me videbit oculus, et aperiet vultum suum, » significat adulterorum mire deludi, nam ubi operuit ipse vultum, ex eo quod ipse non videt alios, existimat se a nullo videri: haud dissimilis struthioni, qui, ut refert Plinius lib. X *Nat. Hist.* cap. I, « si forte caput inter frutices inseruerit, dum neminem ipse conspicit, satis se latere, et a nemine se videri existimat; cum tamen reliquum corpus in aperto sit: » itaque illa particula *et sumenda* est pro causali *quia* hoc modo dicens: « Non me videbit oculus, *quia* operiet, vel operuit vultum suum. » Sed, ut bene ait Salomon *Prov.* v, 21, « respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus ejus considerat, » q. d. Ne putes ex eo, quod homines latere fortasse possunt adulteria tua, etiam divinorum luminum aciem fugere: nam Dominus omnes hominis rationes et consilia et actiones oculis obit suis.

Adulteri homines veren- tur, non Deum. Eamdem sententiam legimus in *Ecli.* xxiii, 25 his verbis: « Omnis homo qui transgreditur lectum suum, contempnens in animam suam, et dicens: Quis me videt? tenebræ circumdant me, et parietes cooperiunt me, et nemo circumspicit me: quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Altissimus. Et non intelligit, quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit a se timorem Dei hujusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum. » Extrema verba sic accipe: ideo non intelligit, vel potius non considerat se videri a Deo adulter, quia non veretur Deum, nam timor hominis est hujusmodi, id est talis conditionis et naturæ, ut hominis alterius oculos timeat potius quam Dei, ideoque cavit, ne ab hominibus videatur; de oculis autem divinis nihil curat. Itaque cum audis: « hujusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum, » sic accipere debes, q. d. Hujusmodi timor est timor hominis, scilicet humanus; vel timor hominis, hoc est de homine susceptus. « Et oculi hominum timentes illum: » vox *illum* non ad Deum, sed ad hominem referenda est, q. d. « Oculi hominum (id est carnei timentes) illum, » hoc est hominem; nimirum quia hominem vident, Deum

autem non vident. Subdit Ecclesiasticus: « Et non cognovit, quoniam oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumplices omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes in absconditas partes. » Non animadvertisse, inquit, Dei optimi maximi oculos solis lucem ac radios longe post se relinquere: nam solis lucem nox intercipit, at divini obtutus radios nulla nox hebetat. Solari lumini clausis cubiculi fenestrarum obsistitur, at Dei oculi usque ad penitissima cubilia pervenient; solis denique lux in specus et antra non descendit, at Deus abyssos imas intuetur, et usque ad secreta cordis rimanda pervenit, et intimas animi cogitationes pervadit. Sed quid inde? ut cognoscat adulter, seu fornicarius, ea quæ tenebras captans, vel in noctis silentiis, vel in secretis cubilibus, vel in defossis et imis locis latere desiderans perpetravit flagitia, Dei perspicacissimos oculos fugere non posse, adeo ut vel cor ipsum, quo nihil est occultius, ipsi pervium omnino sit.

Pulchre hoc expendens D. Ambrosius lib. I *Dei occul. Offic.* cap. xiv: « Malus, inquit, studet latere, cum Deum latere non possit, qui intra profundum abyssi, et intra hominum mentes non solum tractata, sed etiam volvenda cognoscit. Quid autem tam stolidum, quam putare quod Deum quidquam prætereat? si enim radius solis fundit lumen super omnem terram, et in ea quæ clausa sunt se inserit, quomodo non potest intelligibilis Dei splendor in cogitationes hominum et corda semet, quæ ipse creavit, inserere? » Deinde S. Pater causam veram assignat tam stolidæ temeritatis eorum, qui Dei se posse oculos effugere arbitrantur: « Nolunt, inquit, supra se esse judicem quem nihil fallat; nolunt ei dare occultorum scientiam, qui metuunt occulta sua prodi; » sed frustra sibi ipsis illudunt: est enim παντόπτης, et καρδιογνώστης Deus, qui omnes actus hominum etiam internos acerrima mentis acie intuetur, ut suo tempore æternis poenis vel præmiis eos puniat aut remuneretur.

16. PERFODIT IN TENEBRIS DOMOS SICUT IN DIE CONDIXERANT SIBI, ET IGNORAVERUNT LUCEM. — Quod die deliberaverant constituerantque viri scelerati, id nocturno tempore perficiunt, quare dum favent tenebræ, neque lux impedit, quam vehementer exsecrantur, parietes perforant, et claustra confringunt, ut tutius irrumpant ad illa quæ claudit et confinet dominorum custodia. Ita Sanctius noster, qui haec de latronibus potius quam de adulteris dici putat, quia nimirum latrones frequentissime domos perforant, adulteri non nisi per quam raro: aliis enim machinis ad alienum torum sibi aditum aperiunt, nempe donis et pecuniis, quibus nihil est clausum, nihil tam firmum quod non expugnetur. Haec adulterorum sunt arma, multo illis potentiora quibus perforant muri, aut confringunt portæ; latrones vero id faciunt commodius, quia multi simul ad illud nocturnum opus societatem coeunt. Sane illis hoc

Adulter non ad- vertit omnes etiam cogita- tiones suas a Deo per- spici.

Vers. 16. Malefici tenebris gaudent, quæ ma- leficiis eorum favent.

esse usitatum Christus ipse docuit in evangelio dicens *Luc. xi*, 39 : « Si sciret paterfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam, » nempe a latronibus; hic igitur latrones die speculantur, et unde petenda sit præda diligenter inquirunt, quo artificio ac tempore cogitata perficiant statuunt, et rem aggrediuntur nocte defensi tenebris et dono noctis opacæ.

SICUT IN DIE CONDIXERANT SIBI. — Proprie in Hebræo est *obsignaverunt sibi*, sicut legit Pagninus; unde Septuaginta reddunt, ἡμέας ἐσφύγοντας ἔχουσι, per diem *obsignaverunt seipso*; Symmachus vertit, ὡς ἐν σφραγίδι κρύπτουσιν ἔωνταις, *tanquam in sigillo abscondunt sese*; quod aliqui sic explicant, quasi sigillo et certa nota designaverunt sibi locum, quo tutius et occultius ingredi, et locum infirmiorem, quem facilius suffodere et aperire possent. Aut hæc *obsignandi* et apprimendi sigilli translatio pertinet ad aliquid amatoriarum et arcanaarum schedularum ultro citroque missarum inter adulterum et adulteram, quibus inter illos agatur de quærendo aut patefaciendo aditu, aut aperienda fenestra et præbendo ingressu: ita Pineda noster, nec Sanctius improbat istiusmodi explicationem. Cum tamen id quod *obsignandi* translatione hebraicus fons et Septuaginta expresserunt, Vulgatus interpres ad colloquium transferat (vertit enim *condixerant sibi*) non videtur alienum, si *obsignationem* istam ac *sigillum* ad secretum ac taciturnitatem altumque silentium referatur, quo et inter se locuti sunt adulteri, vel plures impii secum; et alter alterius verba ita exceptit, ut nulli vulget, nec quæ ab alio audierit in vulgus prodat: improbi enim sua consilia premi silentio volunt, ut liberius peccent, ne sit qui ob-sistat, et ullo pacto impeditat. Qui sensus confirmari potest ex eo, quod *obsignationis* metaphora etiam ad verba tum apud sacros tum apud profanos traducatur.

Adulteri
sua sce-
lera vo-
lunt si-
lentio
tegi.

Qui male
agit odit
lucem.

ET IGNORAVERUNT LUCEM, — id est, aversantur et fugiunt lucem ac diem, ne sordes illorum prodant: « omnis enim qui male agit odit lucem; et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus, » *Joan. iii*, 20. Talis vecors juvenis, ut est in *Prov. vii*, 7, quem gradientem in obscuro, advesperascente die, in noctis tenebris et caligine, occurrens mulier ornatu meretricio, præparata ad capiendas animas, apprehensum deosculatur, et procaci vultu blanditur et invitat ad amplexus, donec illucescat dies, quia vir non sit in domo, etc. Hesperum amantes amant, tardeque queruntur stellam redire, et illam matres avidæ ac nurus cupiunt quamprimum radios spargere lucidos, ut Seneca cecinit in *Medea*. Questus etiam Dio Chrysostomus est consecratas noctuas Athenis Minervæ virginis, cum Veneri potius fuissent consecrandæ; quoniam diem lucemque virginitas, venus ac turpitudo noctem et tenebras captat. Invehitur autem acerrime *Orat. 7* in libidines, præ-

sertim publicas, et impudentiam circa res per se pudendas: Ephrem item comparat scortatores cum avibus nocturnis ac lucifugis; Tertullianus quoque in *Apol. cap. i*: « Omne malum, inquit, aut timore aut pudore natura perfudit: malefici gestiunt latere, devitant apparere, trepidant deprehendi, » etc.

17. SI SUBITO APPARUERIT AURORA, ARBITRANTUR UMBRAM MORTIS: ET SIC IN TENEBRIS QUASI IN LUCE AMBULANT. — Non solum, inquit, lucem non dilexerunt, verum etiam execrati sunt eam, quod non modo non juvet, sed etiam impedimento sit: quia nec grassator sic tuto iter agentes invadere potest, nec fur ad alienas ædes penetrare, neque adulter et scortator rem cum mulieribus habere. *Et sic in tenebris quasi in luce ambulant*, id est, tenebræ sunt eis pro luce, de nocte ambulant, munera sua obeunt; de die vero dormiunt et requiescent, noctem vertentes in diem, et diem in noctem: illorum proinde vitam S. Maximus a Deo *Vita in-dictus et illuminatus vocat οὐλὴν θανάτου, umbram mortis*; David vero *Cedar*, in *Psalm. cxix*, 5. Prae-clare, inquit D. Gregorius Nyssenus lib. *De Virgin.* cap. iv, *Cedar nominat*, quod apud Hebræos idem est quod *tenebrae*, ut intelligamus nos in cursu ad immortalitatem velut *ἀρπαγή τῷ νυκτερινῷ, cæcæ noctis caligine* circumfusos saepe in scelus infortuniumque impingere; eam vero in hominum vita ignorationem esse, ut quæ in perpetuo sunt motu stabilia esse putent, atque in immensum duratura, quæ vilia *τιμια, magnifica*, et pretio omni dignissima. Pari etiam mente S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 10* istiusmodi homines ait in hac vita *ἐν νυκτοφαχίᾳ, ut nocturno in bello confusionem et ignorantiam perpetui*, et consiliorum inopiam atque perturbationem: quippe effuso prudentiæ lumine, et extincto libidine voluptatis, tenebras consequi est necesse tetras et horrificas, in quibus, ut in caveis cæcæ aviculæ, a Satana humani generis inimico detineantur ad alios simillimam in fraudem atque noxam illiciendos. Quæ autem fingi major et cogitari potest animis obducta caligo, quam ut est apud Isaiam cap. v, 20, vetustum illum novi evangelii præconem, « dicere malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum, » id est, contemptis æternis deliciis et repudiatis in viles corporis illecebras se penitus ingurgitare, volantes mundi quisquiliis cœlestium rerum dulcedini anteponere, sectari inertiam, et insaturabiliter inhiare cupidini, respuere gloriam magni animi et excellentis, Numinis benevolentiam pro nihilo ducere, omnibus animi corporisque viribus incumbere ad explendam titillantis luxuriæ voluptatem?

Hic nimirum exsultat impius, et triumphat prin-ceps tenebrarum, et negotium perambulans in tenebris feliciter et belle promovet laternaria voluptate, quæ tantum lucis et splendoris imperit, quantum opus est ad quærendam et percipiendam

Vers. 17.
Malefici
noctem
vertunt
in diem.

Vita in-
dictus et
illuminatus
est uni-
bra mor-
tis et
tenebrae.

In impiis
et volu-
ptariis
regnat
princeps
tenebra-
rum.

dam sensuum oblectationem : itaque illorum hominum pectus, qui avidi sunt commotionum suavium jucunditatis in corpore , simillimum esse dixerim antro somni, quod poeticō penicillo pingit in hunc modum Ovidius lib. XI *Metam.* :

Quo numquam radiis oriens mediusve cadensve
Phœbus adire potest ; nebulæ caligine mixtæ
Exhalant humo dubiæque crepuscula lucis.

Ex vobis Sane ex eo corde nebulæ exhalantur inanum voluptatum densæ et caliginosæ, quibus freat stygius latro libero introitu in arcem mentis et animi castellum irrumpit, et facta clade virtutum insignium omnia gratiæ dona atque merita superbissime crudelissimeque populatur. Nam ubi voluptas dominatur, subito in voluntate oriuntur motus inimici rationis, quibus sanctissimæ affectiones vel minuantur et obsolescunt, vel etiam extinguntur; in quarum locum vanæ futilesque lætitiae et insariantium turba appetitionum succedunt, umbrosamque nubem vitiorum inducunt, qua involuti et miserandum in modum circumfusi homines in scelus impingunt. Et proinde non aberrabit, qui voluptatem cum magnetis fumo componat, qui si tritus in ædibus fuerit, et in prunas ardentes injectus, ita ut fumus evolet in altum, videbitur tota ruere domus; quo terrore pavefacti qui intus sunt, abjectis omnibus diffungiunt. Atque hoc artificio ait Camillus Leonardus latrones supellectilem diripere, et locupletum ædes inexpibili fraude spoliare. Hæ ludificaciones sunt voluptatum; nox et caligo mentem opplet, prudentia concidit, brutescit animus, virtutum morientium crux funditur; erebi prædo in *vuxtrapaxia*, victor spolia opima legit, atque in adorea bacchatur.

Vers. 18. 18. LEVIS EST SUPER FACIEM AQUÆ : MALEDICTA SIT PARS EJUS IN TERRA, NEC AMBULET PER VIAM VINEARUM.

Adulteri sunt levæ et veloces ad fugam, ne deprehendantur. — Locus hic varias admittit expositiones, quas Pineda omnino septem adfert, e quibus illa videtur magis litteralis, quæ censem hoc loco describi velocitatem impiorum, præsertim adulterorum in fugiendo, ne agnosci aut comprehendi possint. Ita Cajetanus : « Tam agilis, inquit, fugiendo est adulter, quam si super aquas ambularet; et vix per summam levitatem ipsam aquæ faciem supremam attingeret planta. » Alii quoque non male hoc intelligunt de facilitate peccandi atque velocitate captandi quamecumque sceleris occasionem:

Homo certe lerrimus ad vitia. « Videtur enim, inquit S. Thomas ad hunc locum, impio propter impetum concupiscentiae super aquam et super quamecumque difficultatem leviter transire posse, ut ad rei concupitæ fruiti nem perveniat, » q. d. Adeo pernici cursu ad vitia evolat impius, ut nullo obice retardetur. Symmachus velocitatem adauget, sic Jobi locum transversens, ἐπιπλέων ὑδατι, supernatans aquæ, q. d. Impius ad impietatem marinos fluctus a sæva tempestate et atrocioribus ventis concitatos velocitate superat.

Notat porro Sanctius noster Latinos explicare

solitos velocitatem summam hoc aut simili modo dicendi, quo significant, etiam quæ mollia sunt veloci pede sine ulla offensione calcari; aut certe sic a currentibus attingi leviter, ut nulla maneat in pulvere calcato vestigia. In hunc sensum explicatur illud *Dan.* VIII, 5 de Alexandro Magno : « Hircus caprarum veniebat ab occidente super faciem totius terræ, et non tangebat terram, » et illud *Isai.* XLI, 3 : « Semita in pedibus ejus non apparebit. » Bene ergo Jobus exprimere volens velocitatem summam impii ad impietatem dixit: « Levis est super faciem aquæ, » q. d. Præ velocitate cursus pede non tangit aquam vel terram; quin imo etiam sine pedibus ad vitium currit : « quemadmodum incedunt quædam sine pedibus manante impetu, quod angues; et insurgente conatu, quod vermes; et spumante reptatu, quod limaces, » ut egregie notavit Tertullianus lib. *De Anim.* cap. x. Porro insanae hominum appetitiones adeo præcipites in vitia feruntur, ut non modo lubricam piscium velocitatem et celerem ferarum pernicitatem imitantur, sed et vermium et serpentium impetus, et absque pedibus cursum, nec non aquæ labentis fluxum æmulentur: labitur enim ferturque præceps impius ad improbitatem stimulatus cupiditate et libidine, sicut aqua quæ effunditur statim diffliuit et deletur: ita Nicetas in *Caten.* Sic ad Ruben Jacob animo præsago ait *Gen.* XLIX, 4 : « Effusus es sicut aqua, non crescas, » scilicet libidinosus effusæ aquæ similitudine optime exprimitur, quippe qui raro aut certe summa cum difficultate de sordibus ad puritatem, ab intemperantia ad vitæ morumque integritatem revocari consuevit. Apte igitur isto aquæ symbolo significatur humanæ carnis imbecillitas, quæ tam facile diffliuit in luxuriem, sicut aqua e vasculo emittitur; et quemadmodum ex aqua in terram effusa lutum, cœnum sordesque fiunt, ita per lapsum carnis et anima, et corpus, et fama, et quidquid est in homine sordescit ac fœtet, atque omnis illico, si quis antea in animo fuerit virtutis decor, marcescit et evanescit.

Luxuriosi effunduntur ut aqua.

Luxuria facit omnia in homine sordescere.

Eleganter D. Gregorius Nyssenus tract. I in *Psalm.* cap. IV, voluptatem similem ait esse ἀπατηλῶν φαντασμάτων, *fallacium phantasmatum*; quæ cum teneri a voluptatum amatoribus creditur, subito evanescit, atque in nihilum recidit; illius autem spectri inanis unicum vestigium relinqui post recessiōnem τὴν αἰσχύνην, pudorem; et orat. 4 *De Beat.* idem sanctus consimili prudentia et gravitate: Omne genus, inquit, voluptatis quæ corpore percipitur, ὅμοι τὸ προσπελάσαι παρίπτεται, simul ut appropinquavit prætervolat. Paria memini Cydonium dicere in orat. *De Contem. morte*, ubi motus illos suavitatis, qui solent titillare sensus, et jucunde afficere, venustè vocat εὐδόκια ἡδονῶν, *simulacra voluptatum*, cum nusquam subsistant, sed in perpetuo motu versentur; et quod eas recipit sit τετρημένος σώματος πίθος, *perforatum corporis dolium*, undique perfluens, et quod nihil continere possit; quo fit ut obscoeni Voluptates corporales sunt dolium pertusum.

motus corporis, qui luxuriæ libidinique servint promittant potius quam exhibeant ullam voluptatem, cum subito et præter opinionem effluant et vanescant. Summa deinde consequitur inanitas, et jejuni atque hiantis animi mœror, velut fugientem sequentis, et desiderantis voluptatem, quæ amasium perfidia sua frustratur :

Par levibus ventis volucrque simillima somno.

Adeo ut dubitare mihi posse videantur aucupes illi oblectationum, an aliquem dulcedinis motum habuerint, cuius nullam in animo effigiem recognoscant. Hinc divinitus a Sapiente *Sap.* v, 15, cuius ore Numen loquitur, sensuum delectatio, in quam avide se flagitosi ingurgitant, dicitur « lanugo, quæ a vento tollitur, et tanquam spuma gracilis quæ a procella dispergitur; et tanquam fumus, qui a vento diffusus est. » Ad hanc vero brevitatem jungitur ut plurimum dolor, et dissoluti animi molestia, quod singulari Dei providentia comparatum est, ut cupiditatum illecebris et blandimentis sensuum irreliti a vitiosa corporis voluptate abhorreant. Unde subdit :

MALEDICTA SIT PARS EJUS IN TERRA, NEC AMBULET PER VIAM VINEARUM. — Primam itaque horum hominum impiorum portionem dicit fore et esse maledictam in terra; quoniam ex omnibus illis quæ in hac vita visi sunt possidere quasi partem et hereditatem suam, nihil aliud quam maledictionem et damnationem sibi acquirent; et in damnationis ac maledictionis cumulum illis cedent omnia, sicut e contrario « electis omnia cooperantur in bonum, » *Rom.* viii, 28. In terra etiam superna beatorum erit pars eorum maledicta, eo quod ibi locum non sint neque portionem ullam habituri, maledictionis æternæ sententia a felicitate sanctorum exclusi: in terra quoque inferni, in terra oblicationis et miseriae, pro portione sua et hereditate sempiterna maledictionem damnationemque accipient. Neque ambulabunt miseri illi per vias lætas et amenas, cuiusmodi sunt viæ vinearum, quæ ad alliora ducunt, et ambulantibus juxta ipsas tam odore bono, quem de se spargunt, quam sapore uvarum, refrigerium et oblectamentum præstant: quales utique sunt viæ illæ, quas justi ad supernam patriam tendentes, et laborioso conatu quasi per montium juga concendentes, perambulant, qui odore coelestium deliciarum subinde velut a longe reficiuntur, et quasi gustum quemdam præcipiunt, unde animantur ad iter suum fortiter percurrendum, donec ad summum usque montis verticem pertingant: ita Titelmanus in *Paraph.* cum S. Gregorio, S. Thoma et Philippo, qui per viam vinearum mystice intelligent viam sanctorum et Ecclesiæ militantis in cælum, quam impii non ascendunt, sed e contrario magis descendunt per abrupta vitiorum in loca inferna tormentorum, ubi erit cumulus et vicissitudinaria successio universorum cruciatum, de quibus ait :

19. AD NIMIUM CALOREM TRANSEAT AB AQUIS NIVIUM, Vers. 19.
ET USQUE AD INFEROS PECCATUM ILLIUS. — Agit hic de poenis impiorum, quas tum in hac tum in altera vita patiuntur, generatim quidem ab una calamitate in aliam et contrariam transeundo; propriæ vero ac speciatim in hac quidem vita februm, ac tempestatum frigus et aestum immoderatum, in futura vero ignis infernalis et frigoris nivalis cruciatus alternis subeundo: ita passim interpretes. An autem damnati non solum ardore, sed frigore etiam æterno crucientur, non æque omnium una est opinio; et quidem aquam ibi vel nivem seu gelu qui in inferno ponant sunt valde pauci; multi tamen intensum frigus ibidem reperi existimant; et vero eam esse communem sententiam affirmare videntur S. Hieronymus, Philippus presbyter, Beda et Dionysius ad hunc locum; et Soto in IV *Sentent.* dist. 50, *Quæst.* unica art. 4, eam docet; ac sanctus quidem Hieronymus et Philippus opinantur hanc sententiam colligi ex *Matth.* viii, 12 et xxii, 13 et xxiv, 51 et xxv, 30; et *Luc.* xiii, 28, ubi mentio fit fletus et stridoris dentium; putant vero fletum ex igne et fumo, stridorem ex intolerabili frigore nasci; plicia in S. Augustinus quoque lib. *De Tripl. habit.* cap. ii: « Duo, inquit, sunt principalia tormenta in inferno, frigus intolerabile, et calor ignis inextinguibilis, » quod confirmat ex hoc loco Johi; et ad hæc duo, frigus et ardorem, cæteras poenas revocat; quia vero non raro legitur in evangelio *Matth.* v, 22 et xviii, 9, « gehenna ignis, » duplice proinde videntur Hieronymus et Philippus gehennam distinguere, ignis unam, frigoris alteram: verba S. Hieronymi sunt ista: « Quasi duas gehennas S. Job mihi dicere videtur, per quas diabolus, hereticus et homo impius commutetur. Forte in ipsa gehenna talis sensus cruciatum fiet illis qui in ea torquebuntur, ut nunc quasi ignem ardentem sentiant, nunc nimium algoris incendium, et poenalis commutatio nunc frigus sentientibus, nunc calor sit; ut quasi de loco ad locum transire existimentur. Et fortassis inde Dominus ait in evangelio *Matth.* xxii, 13: *Mittite cum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium,* ut hic stridor dentium de rigore frigoris oriatur, ubi et similitudinem quamdam ex nostris corporibus possumus invenire, in quibus ex fellis rufi abundantia, quod est calidissimum, in typicis morbis intolerabilis rigor præcedit, ignem februm ardentissimum secuturum. Dicuntur a medicis hæc duo, quæ sibi contraria dignoscuntur, ex una fellis materia in homine procreari: » sic ille.